Atqui erit quidem operæ pretium legisse quam varia incertaque consilia, insperati inauditique rerum eventus quamque frequentes et digni memoratu sint casus subsecuti, ut nesciam ipsane me rerum dignarum et magnitudo et copia plus ab scribendo, dum ingenio diffidimus, absterreat, quam historiæ amœnitas ad scribendum voluptate illectet atque invitet.¹⁰²

Incidēbant enim frequentes difficultates et rerum explicandarum et nominum inveniendorum et materiae pertractandæ, quæ me absterrent ab incepto atque averterent [...]. Itaque anceps eram incertusque consilii, prosequererne an potius intermitterem.¹⁰³

Sia nel *Momus* che nel trattato l'Alberti ci presenta due schiere di dèi, l'una contro l'altra armate: «virtutes» vs. «vitia»:

Ea de re Plutonem, Venerem, Martem et cæcum Cupidinem et contra Palladem, Iovem, Herculem huiusmodique deos introducere [sc. veteres scriptores], quorum hi cupiditatum voluptatumque illecebras atque labem concitatosque impetus ac furores, hi vero mentis robor consiliique vim significant.¹⁰⁴

⁹⁸ *Ibid.*, IV 18.

⁹⁹ *Ibid.*

¹⁰⁰ *Ibid.* Uno dei rari passi albertiani *pro theatro*.

¹⁰¹ Un discorso a parte meritano forse quelle "statue" dotate di vita che sono gli uomini. Dio "scultore" è ricordato dall'ALBERTI, canonicamente, nell'*Epistola consolatoria* (in *Id.*, *Opere volgari*, a c. di C. Grayson, cit. vol. III, cit., pp. 287-295: 290): «Non ci fece Dio, ottimo padre, alla sua similitudine, non ci ricomperò col suo sangue, per non si ricordare di noi, opera degnissima delle sue mani». Un imprecisato dio è ancora all'opera nel racconto di Gelasto sull'origine del mondo in *Id.*, *Momo*, ed. cit., IV 38. Qui l'operazione condotta da «eum quidem qui principio quippiam facturus esset» sembra proprio essere quella dello statuario: riempire di materia lo «stampo» della forma: «eum quidem qui principio quippiam facturus esset, mente et cogitatione sibi descripsisse quæ facta cuperet hancque animo conceptam et consignatam speciem nuncupasse formam; proxime sibi comparasse, seu simplex illud fuerit seu mixtum coactumve partibus, quippiam cui aut formam adigeret et quasi obinvolveret aut quo formam ipsam completeret solidamque redderet: hoc vero postremum nuncupasse materiam» (*ibid.* – corsivi miei). Ma il dio "statuario" piú noto è, naturalmente, quello dello straordinario racconto di Caronte sull'origine dell'uomo, narratogli, significativamente, da un pittore: per poter plasmare l'uomo è necessaria un'accurata selezione della materia migliore, anche se, alla fine, resta il dubbio se si tratti di fango impastato col miele o di cera; ad ogni statua umana, poi, il divino statuario applica due "sigilli di garanzia" in bronzo: cfr. *ibid.*, IV 43.

¹⁰² L. B. ALBERTI, *Momo*, ed. cit., II 1.

¹⁰³ *Id.*, *L'architettura [De re ædificatoria]*, ed. cit., VI 1, pp. 441 e 443.

¹⁰⁴ *Id.*, *Momo*, ed. cit., Pr. 6.

Nam deos quidem, qui paci, qui pudicitiae, qui bonis artibus præessent, intra mœnium septa collocandos putarunt; qui autem voluptates rixas incendia cierent, Venerem Martem Vulcanum, excludendos putarunt.¹⁰⁵

La topica immagine della città-Stato come «nave»¹⁰⁶ è presente in entrambe le opere (e, a conferma della particolare predilezione albertiana per questa metafora, ritorna nelle «naviculæ» – sorta di «navi dei folli» di Sebastian Brant¹⁰⁷ – in precaria navigazione sul fiume Bios di *Fatum et fortuna*).¹⁰⁸ Declinata diversamente, ma sempre in maniera negativa, come del resto ogni volta che l'Alberti parla dello Stato e degli «statuali»,¹⁰⁹ nel *Momus* è definita un «monstrum» marino (e si rivelerà, infatti, una città-Stato di pirati¹¹⁰), mentre nel trattato si sottolinea, già per i «veteres», il pericolo della “navigazione” in comune:

«Verum etquidnam illinc monstri ad nos perscindens mare illabatur? Ne non fortasse hoc illud est quod ad inferos tantas dedit tragœdias et fluctibus versari ferunt? Proh, et quam optato adventi! Quod enim quale esset potui nunquam intelligere. Id nunc aderit coram atque conspiciemus. Et bene est: nunc demum iuvat mortales advisse. Atqui num vides? Eccam rem publicam natantem!» Tum Gelastus: «O» – inquit – «Charon, etquid tibi in mentem venit ut tam apte rem publicam appellares navim?».¹¹¹

Postremo inquit veteres urbem atque navim haudquaquam esse oportere tam amplam, ut vacillet vacua aut non sufficiat plena.¹¹²

Urbium mœnia veteres summa religione statuebant et numini dicabant, in cuius tutela futuri essent; neque ulla quidem hominum ratione arbitrabantur posse mortalium res satis a quoquam moderari, quin inter homines contumelia atque perfidia versarentur; semperque vel suorum negligentia vel finitimorum invidia æque urbem esse atque in salo navim arbitrabantur, casibus proximam periculisque expositam.¹¹³

Sempre in tema di Stato, nelle due opere ritorna l'identica suddivisione delle tre teorie costituzionali classiche: «Adde quod istic uti in re publica, aut unus aut aliqui aut plures totam rem moderantur»;¹¹⁴ «Dignissimi omnium sunt, quibus rerum summa et moderatio committatur. Hi quidem plures erunt aut unus».¹¹⁵

Inoltre, nella stessa pagina del *De re ædificatoria*, l'Alberti distingue tra «princeps» e «tyranus», così come aveva fatto Gelasto nella sua breve *expositio* di fronte alla «res publica natans»: